
Data: 13.09.2024                                                                              1/3                                                                                RECTOR, 
DR -151/0                                                                                                                                                           Prof.univ.dr.ing. Radu Sorin Mihai 
 
 

UNIVERSITATEA DIN PETROŞANI 
 R E C T O R A T  
 
 

D E C I Z I A   nr. 151 
din 13 Septembrie 2024 

 
 

Având în vedere: 
- Metodologia pentru ocuparea posturilor didactice şi de cercetare vacante sau temporar 

vacante pe perioadă determinată, aprobată de către Senatul Universităţii din Petroşani prin 
Hotărârea nr. 116/24.07.2024 precum și a Calendarului concursului pentru ocuparea posturilor 
didactice vacante pe perioadă determinată, aferente semestrului I al anului universitar 2024 – 
2025, aprobat în ședina Consiliului de Administrație din data de 09.09.2024;  

-  Adresa Facultății de Științe Economice, Administrative și Sociale nr. 
5444/12.09.2024 privind componenţa comisiei de concurs pentru ocuparea postului didactic de 
lector, poziția 16, pe perioadă determinată scos la concurs în semestrul I al anului universitar 
2024 – 2025, precum și: 

- Adresa Facultăţii de Inginerie Mecanică şi Electrică nr. 5421/12.09.2024 privind 
componenţa comisiei de concurs pentru ocuparea posturilor didactice de: asistent pe perioadă 
determinată (5 posturi) și postul de șef lucrări pe perioadă determinată, scoase la concurs în 
semestrul I al anului universitar 2024 – 2025; 

-  Aprobarea Consiliul de Administrație al Universității din Petroșani din 13.09.2024;  
 

 
RECTORUL UNIVERSITĂŢII DIN PETROŞANI 

D E C I D E:  
 
 

Art.I. Pentru ocuparea postului didactic de lector pe perioadă determinată de la Facultatea de 
Științe Economice, Administrative și Sociale, Departamentul de Departamentul de Științe 
Socio-Umane,  în anul universitar 2024 - 2025, semestrul I, se numește următoarea comisie:  

 
• Departamentul de Departamentul de Științe Socio-Umane:  

  
 1. Post: LECTOR PE  PERIOADĂ DETERMINATĂ, POZ. 16; 
Disciplinele: Psihologie, Pedagogie II: Teoria și metodologia instruirii + Teoria și metodologia 
predării, Practică pedagogică de specialitate în învățământul preuniversitar (1); 
 
COMISIA:  

1. Conf.univ.dr. DUMBRAVĂ Gabriela     – Președinte;  
2. Lector univ.dr. PLEȘAN Niculeta     – Membru;  
3. Lector univ.dr.  PRODANCIUC Robert     – Membru. 

 
 



Data: 13.09.2024                                                                              2/3                                                                                RECTOR, 
DR -151/0                                                                                                                                                           Prof.univ.dr.ing. Radu Sorin Mihai 
 
 

Art.II. Pentru ocuparea posturilor didactice de asistent pe perioadă determinată (5 posturi) și 
postul de șef lucrări pe perioadă determinată, de la Facultatea de Inginerie Mecanică şi 
Electrică, Departamentul de Automatică, Calculatoare, Inginerie Electrică şi Energetică,  
în anul universitar 2024 - 2025, semestrul I, se numesc următoarele comisii:  

 
• Departamentul de Automatică, Calculatoare, Inginerie Electrică şi Energetică  

  
 1. Post: ȘEF LUCRĂRI PE  PERIOADĂ DETERMINATĂ; 
Disciplinele: Fizică; 
 
COMISIA:  

1. Conf.univ.dr.ing. UȚU Ilie      – Președinte; 
2. Prof.univ.dr.fiz. STANCI Aurora     – Membru; 
3. Conf.univ.dr.ing. MARCU Marius     – Membru. 

 
 2. Post: ASISTENT PE  PERIOADĂ DETERMINATĂ; 
Disciplinele: Masini electrice I,II; Masurari electrice si electronice I,II; 
 
COMISIA:  

1. Conf.univ.dr.ing. MARCU Marius     – Președinte; 
2. Conf.univ.dr.ing. POPESCU Florin Gabriel    – Membru; 
3. Șef lucrări dr.ing. FÎȚĂ Nicolae Daniel    – Membru. 

 
 3. Post: ASISTENT PE  PERIOADĂ DETERMINATĂ; 
Disciplinele: Sisteme de actionari electrice  I, II: Masurarea marimilor electrice si neelectrice 
I,II; Masurari electrice si electronice I,II; Tractiune electrica; 
 
COMISIA:  

1. Conf.univ.dr.ing. UȚU Ilie      – Președinte; 
2. Conf.univ.dr.ing. PĂSCULESCU Dragoș    – Membru; 
3. Șef lucrări dr.ing. LAZĂR Teodora     – Membru. 

 
 4. Post: ASISTENT PE  PERIOADĂ DETERMINATĂ; 
Disciplinele: Sisteme cu microprocesoare¸ Proiectarea cu microprocesoare; Microcontrolere-
arhitecturi si programare; Microcontrolere; Sisteme de conducere a robotilor; 
 
COMISIA:  

1. Șef lucrări dr.ing. SÂRB Vali Chivuța    – Președinte; 
2. Prof.univ.dr.ing. LEBA Monica     – Membru; 
3. Conf.univ.dr.ing. RÎUREAN Simona     – Membru. 

 
 5. Post: ASISTENT PE  PERIOADĂ DETERMINATĂ; 
Disciplinele: Programarea calculatoarelor, Limbaje de programare I,II; 
 
COMISIA:  

1. Conf.univ.dr.ing. MARCU Marius     – Președinte; 
2. Prof.univ.dr.ing. LEBA Monica     – Membru; 
3. Șef lucrări dr.ing. RÎȘTEIU Marius     – Membru. 



Data: 13.09.2024      3/3          RECTOR, 
DR -151/0      Prof.univ.dr.ing. Radu Sorin Mihai 

6. Post: ASISTENT PE  PERIOADĂ DETERMINATĂ;
Disciplinele: Măsurări si traductoare II; Măsurători electronice, senzori și traductoare; 
Automatica in aplicatii industrial; Elemente de executie electrice, Modelare, identificare si 
simulare; Modelare si simulare; 

COMISIA: 
1. Conf.univ.dr.ing. EGRI Angela – Președinte;
2. Conf.univ.dr.ing. STOICUȚA Olimpiu – Membru;
3. Șef lucrări dr.ing. ILCEA Gabriel – Membru.

Art. III. Membrii comisiilor  vor duce la îndeplinire prezenta decizie. 


	UNIVERSITATEA DIN PETROŞANI
	D E C I Z I A   nr. 151
	din 13 Septembrie 2024
	RECTORUL UNIVERSITĂŢII DIN PETROŞANI
	R E C T O R,





